
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE    

                        ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ““““EUCLIDEEUCLIDEEUCLIDEEUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINA  

 Segreteria da Lun. a Ven. 0965-499401  C.F. 92002670807- Cod. Univoco Cod. Univoco Cod. Univoco Cod. Univoco Ufficio UF02GJUfficio UF02GJUfficio UF02GJUfficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta cert. rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico- I.T. Geometri – I.T.Commerciale-Informatica e Telecomunicazioni-Alberghiero Condofuri 

Prot. N.1475/1-IV.5                                                   Bova Marina, 26/03/2019 

 

• ALL’Agenzia CAPO SUD INNOVATION TRAVELING SRL 

• AL SITO WEB www.iiseuclide.gov.it   sez. Amm.ne Trasparente Bandi d 

gara e contratti 

 

 
 AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale Affidamento Diretto combinato disposto dall’art. 36 c.2 lett. A e D.I. 

129/2018 – Servizi di TRASPORTO E VITTO-Percorsi Alternanza Scuola Lavoro 
 

 

 “PERCORSI ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO” - Programma Op erativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “Alternanza scuola-lavoro” 

Asse I (FSE) Azione 10.2.5   

CIG: ZF9267F359- CUP D74C17000040007  

INNOVIAMO IL LICEO COD . 10.2.5 A-FSEPON-CL-2017-10 

MODULO “ UN ROBOT PER AMICO”-90 ORE 

MODULO” BENI CULTURALI 2.0”-90 ORE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 



 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  Il Dlgs n. 50 del 19 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” che ha abrogato il D.Lgs 163/2006; 

VISTE  le lettere a)  dell’art. 36 del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 per l’affidamento ed esecuzione di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTE  le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

ACCERTATO che alla data odierna NON esistono Convenzioni CONSIP di cui all’ art. 26, 

comma 1 della legge 488/99 attive aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi 

alla procedura in oggetto 

VISTO  l’Avviso pubblico 3781 del 05 aprile 2017 “Alternanza scuola-lavoro” Asse I (FSE) Azione 

10.2.5; 



 
VISTA  l’autorizzazione del progetto “INNOVIAMO IL LICEO” (10.2.5A Percorsi alternanza 

scuola/lavoro) con identificativo n. 10.2.5 A-FSEPON-CL-2017-10 nota MIUR Prot. n. 38406 del 

29/12/2017;   

VISTA  nota MIUR n° 0038115 del 18/12/2017 recante chiarimenti per l’attuazione dei progetti a 

valere sul FSE; 

VISTO  il decreto prot. 236 del 18/01/2018 di assunzione in bilancio del finanziamento Verbale del 

Consiglio d’Istituto n. 2 del 18/01/2018, Finanziamento di Euro 20.169,00; 

VISTO il Regolamento d’istituto aggiornato nella seduta del Consiglio Istituto del 19/12/2018, 

disciplinante l’attività negoziale dell’Istituzione Scolastica nel rispetto della  normativa vigente; 

VISTO  che il Progetto complessivo de quo consta  di  2 moduli  da concludere; 

VISTA  la determina di Avvio procedura RDO MePa a  prot. 6169-IV.5 del 27/12//2018; 

VISTA  la RDO MePa n. 2192157 del 03/01/2019  rivolta alle  Agenzie di Viaggio abilitate nel 

prescritto settore merceologico per l’area di Reggio Calabria e provincia: 

VISTA  la scadenza per la presentazione delle offerte telematiche prevista per il 15/01/2019 ore 

12:00; 

PRESO ATTO che la RDO N. 2192157 del  03/01/2019   è andata deserta , come da documento 

prodotto automaticamente dal MePa assunto al protocollo al n. 208- IV.5 del 15/01/2019; 

VISTA   la determina di presa d’atto gara deserta e l’avvio della procedura di affidamento diretto 

previa comparazione di due preventivi fuori piattaforma MePa , prot 209-IV.5 del 15/01/2019 

VISTE le richieste di preventivo alle seguenti Agenzie di Trasporti e Viaggi: 1) Agenzia Capo Sud 

Innovation e Traveling 2) Agenzia Bonfa’-Talia , trasmesse in data 16/01/2019 prot 210/1 e 210/2 –

IV.5; 

VISTI  i preventivi trasmessi dai due Operatori Economici interpellati ,  secondo la presente tabella 

comparativa : 

 

DENOMINAZIONE AGENZIA TRASPORTI OFFERTA ECONOMICA 

AGENZIA CAPO SUD INNOVATION E 

TRAVELING 

EURO 3200,00 IVA INCLUSA per MODULO 

AGENZIA BONFA’ – TALIA EURO 3290,00 IVA INCLUSA PER MODULO 

 

Considerato che il criterio per la selezione degli operatori economici è : PREZZO PIU’ BASSO; 

DETERMINA 



 
L’affidamento diretto  ex art 36 comma 2 lett. A)  del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii e art e D.I. N. 

129 DEL 2018 ., all’Agenzia CAPO SUD INNOVATION E TRAVELING S.R.L.   

Il Costo dei servizi ( Trasporto e Vitto) per le 5/6  uscite ammonta a euro 3200,00 ( 

tremiladuecento/00) omnicomprensivo  , per modulo , per un totale di 6.400,00 ( 

seimilaquattrocento/00) omnicomprensivo per due moduli. 

I servizi di trasferimenti e vitto sono afferenti ai seguenti moduli formativi : 

: 

- “UN ROBOT PER AMICO” della durata di 90 ore per n ° 15 allievi+ 1 Tutor Interno 

N. 5/6 USCITE A/R presso Imprese in partenariato con l’Istituzione Scolastica. 

- “BENI CULTURALI 2.0” della durata di 90 ore per n ° 15 allievi+ 1 Tutor Interno 

N. 5/6 USCITE A/R presso Imprese in partenariato con l’Istituzione Scolastica. 

L’aggiudicatario è tenuto ad eseguire in proprio il servizio. Pertanto, non sono previste ipotesi di 

cessioni o subappalto. 

 Risoluzione e Recesso 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare 

all’affidatario, a mezzo raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle 

specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. 

L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione 

risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e 

fatta salva l’esecuzione in danno. 

È fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 

In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, 

senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di 

preavviso rispetto alla data di recesso. 

 Obblighi dell’affidatario 

Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 

� l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la 

società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 

(comma1); 

� l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico 

e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma1); 



 
� l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il 

codice identificativo di gara (CIG ZF9267F359) e il codice unico di progetto (CUP 

D74C17000040007) 

� L’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione 

dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi (comma 7); 

� Ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 

Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà 

risolto qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto 

corrente all’uopo indicato all’Istituto Scolastico. 

Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione 

degli obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, 

l’applicazione delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata 

legge. 

 Trattamento Dati 

Il trattamento dei dati contenuti nelle domande, finalizzato unicamente all’espletamento della 

procedura selettiva di cui trattasi, avverrà nel rispetto delle norme contenute nel D.Lvo 30 giugno 

2003, n. 196. 

 Modalità di Diffusione 

Il presente atto è pubblicato nelle sezioni albo pretorio e amministrazione trasparente. 

 Privacy 

Il titolare del trattamento dei dati informa che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, i dati 

raccolti verranno trattati per solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa 

previste dal progetto e per la rendicontazione all’Autorità di gestione delle azioni attivate per la sua 

realizzazione. 

 Responsabile del Procedimento e del Trattamento dei Dati 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico pro tempore,Lucisano Carmela . 

 Definizione delle Controversie  

Contro i provvedimenti che il concorrente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Calabria entro 30 giorni.  



Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore 

e l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario.

sede territorialmente competente l’Avvocatura Distrettuale dello Stato.

 Trattamento dei Dati Personali

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspirant

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 

lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs.

coloro che possono essere collegati a ditte e società interessate alla

attrezzature o che comunque possano derivare dal presente incarico un

personale incompatibile ai sensi della normativa vigente.

 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore 

, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello dove ha 

sede territorialmente competente l’Avvocatura Distrettuale dello Stato. 

ersonali 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Is

le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. Sono esclusi dal presente avviso 

coloro che possono essere collegati a ditte e società interessate alla gara di forni

attrezzature o che comunque possano derivare dal presente incarico un qualsiasi tipo di vantaggio 

personale incompatibile ai sensi della normativa vigente. 

 
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore 

Il foro competente è quello dove ha 

i saranno raccolti presso l’Istituto 

le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 

economica dell’aspirante. 

Sono esclusi dal presente avviso 

gara di fornitura delle 

qualsiasi tipo di vantaggio 

 

 


